
 
 

Livorno, 04 dicembre 2024 

 

Al Personale Docente  

ALBO PRETORIO  

Sito web  

 

PIANO DI ASSEGNAZIONE E UTILIZZO DEL PERSONALE DOCENTE GESTIONE 

DELLE RISORSE PER IL POTENZIAMENTO  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

• VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, con particolare riguardo all’Art. 1, commi 7 e 

85;  

 

• CONSIDERATO, ai sensi della Nota MIUR prot. 2609 del 22/07/2016 che il/la 

docente assegnato “farà parte dell’organico dell’autonomia complessivamente 

assegnato ad ogni istituzione scolastica, senza alcuna distinzione predeterminata tra 

organico per posti comuni e organico di potenziamento”;  

 

• CONSIDERATI i tipi di fabbisogno didattico/culturale/progettuale e le necessità 

organizzative/gestionali coerenti con il PTOF e il PdM dell’Istituzione scolastica;  

 

• CONSIDERATE le seguenti classi di concorso relative a posti di potenziamento 

assegnate a questo Istituto nell’a.s. corrente nell’ambito dell’organico dell’autonomia; 

 

 



 
 

Classe di concorso con O.P. Docenti coinvolti Ore e attività svolte  

n. 1. Pianoforte AJ55 

 

Scilla Lenzi 1 modulo Tac + 1 modulo pianoforte 3 

Amus + 3 moduli LMI e Coro 

biennio/triennio + 1 modulo 

accompagnamenti + 2 moduli Lab. 4 

mani/ accompagnamenti 

Paolo Filidei 1 modulo Tac + 7 moduli LMI e Coro 

Biennio/Triennio + 2 moduli 

accompagnamenti  

Stefano Maffei 1 modulo LMI 5 Amus 

n. 1 Storia della Musica A053 Daniele Salvini  6h sostituzioni (+ 12h in classe) 

n. 3h T.A.C. A064 Tommaso Dini 2h sostituzioni + 1h sportello TAC 

n. 1 matematica e fisica A027 Giuseppa Ammendolia 2h potenziamento (3 Acl e 5 Acl)  

Elia Costagli 1h potenziamento (3 Bcl)  

Francesca Sittinieri 1h potenziamento (4 Acl) + 1h 

sostituzioni  

Nicola Bianchi 
1h sportello didattico 

Bruno Terreni 1h sostituzioni  

Maria Bechi 3h articolazione 2 Sum + 2h sostituzioni 

Laura Catarsi   3h articolazione 2 Ecos + 3h sostituzioni 

e/o sportello didattico  

n. 1 inglese AB24 

 

Francesca Brunetti  6h Coll. DS 

Piera Castronovo 3h sostituzioni + 3h codocenza Ecos 

Mary Christine Di Stasio 
3h articolazione 2 Sum  

Federica Savatta 3h sostituzioni 

n.1 scienze giuridiche- 

economiche A046 

 

Flavia Cartelli  3h Coll. DS + 1h sostituzioni  

Giovanna Segnini 1h sostituzioni 

Francesca Cinollo 7h sostituzioni + 2h articolazione 2 Sum  

Angela Foresi 1h sostituzioni 

Cristina Paladini 3h articolazione 2 Ecos 



 
 

n.1 filosofia e scienze umane 

A018 

 

Franca Guidi  7h Coll. DS 

Fiorigia Beverelli 1h sostituzioni 

Rosa Picchi 4h articolazione 2 Sum  

Sara Anna Ristori 3h sostituzioni 

Elisa Molino 3h articolazione 2 Ecos   

n. 1 sostegno didattico ADSS 

 

Maria Nicolosi  2h Coll. DS + 1h sostituzioni sos. 

Dario Alfano 
9h potenziamento 3 Ecos 

Cristina Mileti 
3h attività gestionale in seno al 

Dipartimento Inclusione 

Alba Geneva Hagen 
3h attività gestionale in seno al 

Dipartimento Inclusione 

 

• TENUTO CONTO delle delibere degli OOCC, in coerenza con il PTOF/PdM dell’Istituto 

e alle risorse (docenti/classi di concorso) effettivamente assegnate a questo Istituto;  

 

• TENUTO CONTO delle proposte dei singoli docenti in occasione di appositi incontri 

con la dirigente scolastica finalizzati alla migliore intesa fra le prospettive personali, le 

esigenze e le finalità dell’Istituto e la valorizzazione delle risorse umane;  

 

• TENUTO CONTO dell’informativa alle RSU di Istituto sulle modalità e criteri di 

utilizzazione del personale docente relativo all’organico dell’autonomia, ai sensi di 

quanto previsto dall’Art. 1, c. 95, Legge 107/15;  

 

DISPONE 

il seguente Piano di Utilizzazione e gestione dei docenti dell’organico dell’autonomia 

nell’ambito delle risorse per il potenziamento - a.s 2024-25  

 

Note Comuni  

I/Le Docenti presteranno il loro orario di servizio per n. 18 ore settimanali secondo le 

indicazioni fornite dai/lle docenti delegati/e della DS per la commissione orario. Tale 

orario, potrà articolarsi sia in orario mattutino che pomeridiano (previo accordo con il 



 
 

Dirigente e la relativa Commissione Orario) in modo coerente con le esigenze 

funzionali dell’Istituto;  

Nel caso in cui dovessero verificarsi assenze dei/lle docenti, gli/le insegnanti in ore di 

potenziamento saranno di volta in volta assegnati/e dalla Dirigente scolastica alle 

classi scoperte fino ad un massimo di 10 giorni, assumendo l’orario di servizio del 

docente assente (Art. 1, comma 85 della Legge 107/15).  

I/Le Docenti con ore di potenziamento, al pari di ogni altro docente, 

accompagneranno gli/le allievi - all’occorrenza - in uscite didattiche/visite 

guidate/viaggi di istruzione, sempre previo accordo e verifica della disponibilità.  

 

N.B. In relazione agli obblighi connessi alla funzione docente (CCNL Artt. 28 e 29), i/le 

docenti su cattedre miste con una riduzione dell’impegno correlato con quanto 

previsto dall’art. 29, comma 3/b (partecipazione alle riunioni dei consigli di classe o di 

soli docenti o di docenti e rappresentanti di genitori /allievi, eventuali consigli di 

classe straordinari) dovranno dedicare settimanalmente alcune ore – in ragione 

proporzionale alle 40 ore massime annuali previste ordinariamente per tali obblighi - 

per la gestione autonoma di un insieme di attività aggiuntive a supporto delle 

iniziative/progetti dedicate al potenziamento di cui sarà richiesto un resoconto alla 

fine dell’anno scolastico (es. ricerca/produzione di documentazione, preparazione di 

materiale, lavoro e studio autonomo, attività di formazione, visite 

aziendali/tutoraggio, varie forme di relazione con Enti esterni, procedure di 

monitoraggio e rendicontazione ecc.). 

Altra attività inerenti il potenziamento sono: 

 

• Supporto organizzativo/gestionale alla Dirigenza, per attività funzionali ai progetti e 

alle iniziative dell’Istituto, secondo quanto previsto dalla legge 107/15, art. 1, comma 

83;  

 

• Collaborazione con la DS e l’apposita Commissione per la realizzazione di attività in 

PCTO (ai sensi di quanto previsto in merito dalla legge 107/15) sia in relazione alla 

progettazione dei vari percorsi sia per il supporto per la progettazione di percorsi 



 
 

specifici per allievi BES;  

 

• Collaborazione in classe con i/le docenti curricolari per la progettazione e la 

realizzazione di Unità di apprendimento multidisciplinari ed interdisciplinari, anche 

attraverso compresenze e attività concordate per gruppi di allievi differenziati per 

metodi e processi di apprendimento (didattica laboratoriale ecc.) (v. potenziamento 

delle ore curricolari di matematica nel triennio dell’Indirizzo Classico);  

 

I/Le docenti dell’organico dell’autonomia con ore in attività di potenziamento, avranno 

cura di monitorare e annotare personalmente e costantemente le attività svolte in tali 

ore, sia per una rendicontazione quantitativa sia per consentire - a fine anno 

scolastico – una valutazione effettiva delle stesse attraverso apposita relazione e 

documentazione da conservare agli atti. 

Il presente piano di utilizzo del personale sarà portato all’attenzione di tutto il 

personale docente e degli/lle studenti/esse attraverso la pubblicazione sul sito WEB 

dell’Istituto e sarà illustrato nelle varie classi a cura dei/lle vari/e docenti (per la parte 

di competenza) onde consentirne la massima diffusione e, conseguentemente, la 

massima partecipazione alle varie attività previste.  

 

Si allega alla presente il Modello di Relazione finale. 

 

La Dirigente Scolastica, 

 

Dott.ssa Teresa Cini 

 


